
Página 31978Número 268	 Lunes, 20 de noviembre de 2017

IV. Administración Local

Molina de Segura

7780	 Anuncio de licitación de contrato de obra. Rehabilitación Escuelas 
Viejas de Torrealta incorporando condiciones especiales de 
ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de 
personas en situación de desempleo de larga duración.

1.- Entidad adjudicadora.

· Excmo. Ayuntamiento de Molina de Segura.

· Negociado de Contratación.

· Expediente núm. 000068/2017-1030-16

2.- Objeto del contrato.

· Descripción: Ejecución de rehabilitación Escuelas Viejas de Torrealta 
incorporando Condiciones Especiales de ejecución de carácter social relativas 
a insercción sociolaboral de personas en situación de desempleo de larga 
duración.

· Lugar de ejecución: Molina de Segura

· Plazo de ejecución: 16 semanas

3.- Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

· Procedimiento: Abierto

· Tramitación: Ordinaria 

· Forma: Un solo criterio

4.- Presupuesto base de licitación.

· Importe total: 123.964,21 € más 21% de IVA = 149.996,69 € 

5.- Garantías.

· Provisional: No se exige.

· Definitiva: 5% del precio del contrato.

6.- Obtención de documentación e información.

· Iltmo. Ayuntamiento de Molina de Segura.

Negociado de Contratación.

Parque la Compañía

30500 Molina de Segura (Murcia)

Teléfono: 968 388 504

Fax: 968 388502

e-mail: contratacion@molinadesegura.es

página web: www.molinadesegura.es

· Fecha límite: Fecha de presentación de ofertas.

7.- Requisitos específicos del contratista.

Establecidos en la Cláusula 5 del Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares.

NPE: A-201117-7780

www.molinadesegura.es


Página 31979Número 268	 Lunes, 20 de noviembre de 2017

Solvencia Económica y Financiera (artículo 75 TRLCSP):

Volumen anual de negocios del licitador o candidato, en el ámbito al que se 
refiera el contrato, de los tres últimos ejercicios concluidos, en el que al menos 
en uno de ellos el volumen de negocio deberá ser igual o superior a la anualidad 
media del contrato = 123.964,21 €.

Volumen Anual de Negocio en al menos uno de los tres últimos>= 
123.964,21 €

Solvencia técnica o profesional:

En los contratos de obras, la solvencia técnica del empresario deberá ser 
acreditada por uno o varios de los medios siguientes: 

a) Relación de las obras ejecutadas en el curso de los diez últimos años, 
avalada por certificados de buena ejecución para las obras más importantes; 
estos certificados indicarán el importe, las fechas y el lugar de ejecución de 
las obras y se precisará si se realizaron según las reglas por las que se rige 
la profesión y se llevaron normalmente a buen término; en su caso, dichos 
certificados serán comunicados directamente al órgano de contratación por la 
autoridad competente. 

A estos efectos, las obras ejecutadas por una sociedad extranjera filial 
del contratista de obras tendrán la misma consideración que las directamente 
ejecutadas por el propio contratista, siempre que este último ostente directa o 
indirectamente el control de aquélla en los términos establecidos en el artículo 42 
del Código de Comercio. Cuando se trate de obras ejecutadas por una sociedad 
extranjera participada por el contratista sin que se cumpla dicha condición, solo 
se reconocerá como experiencia atribuible al contratista la obra ejecutada por la 
sociedad participada en la proporción de la participación de aquél en el capital 
social de ésta. 

b) Declaración indicando los técnicos o las unidades técnicas, estén o no 
integradas en la empresa, de los que ésta disponga para la ejecución de las 
obras, especialmente los responsables del control de calidad, acompañada de los 
documentos acreditativos correspondientes. 

c) Títulos académicos y profesionales del empresario y de los directivos de la 
empresa y, en particular, del responsable o responsables de las obras. 

d) En los casos adecuados, indicación de las medidas de gestión 
medioambiental que el empresario podrá aplicar al ejecutar el contrato. 

e) Declaración sobre la plantilla media anual de la empresa y la importancia 
de su personal directivo durante los tres últimos años, acompañada de la 
documentación justificativa correspondiente. 

f) Declaración indicando la maquinaria, material y equipo técnico del que se 
dispondrá para la ejecución de las obras, a la que se adjuntará la documentación 
acreditativa pertinente. 

8.- Condiciones especiales de ejecución.

Será condición especial de ejecución del presente la contratación de personas 
provenientes de la bolsa de inserción socio-laboral, creada por la Concejalía 
de Empleo del Ayuntamiento de Molina de Segura, destinada a favorecer la 
integración en el mercado laboral de personas en situación de desempleo, 
empadronados en el municipio. El adjudicatario deberá cubrir obligatoriamente 
con personal proveniente de la citada bolsa los puestos de trabajo que se indican 

NPE: A-201117-7780



Página 31980Número 268	 Lunes, 20 de noviembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

en el Anejo O. de Inserción Socio-laboral incluido en el Proyecto Técnico, en 
los términos y condiciones que en el mismo se especifican. En caso de que la 
empresa adjudicataria subcontrate la ejecución de determinadas partes del 
contrato, la obligación que se deriva del cumplimiento de la cláusula social será 
asumida del mismo modo e íntegramente

9.- Presentación de las ofertas.

· Fecha límite: El plazo de presentación de ofertas será hasta las catorce 
horas del día en que finalice el plazo de 26 días naturales desde el siguiente a 
la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia (si 
coincidiera en sábado o festivo se ampliará al primer día hábil siguiente).

· Documentación a presentar: Relacionada en la cláusula 13 del Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares.

· Lugar de presentación: Indicado en la cláusula 12 del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares.

10.- Apertura de ofertas.

· Lugar: indicado en la cláusula 14 del Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares.

· Fecha apertura documentación administrativa: el segundo día hábil 
siguiente al del fin de plazo de presentación de las ofertas.

· Fecha apertura ofertas económicas: El quinto día hábil siguiente al de la 
apertura de la documentación administrativa.

· Hora: A las 9:30 horas.

11.- Gastos de anuncios.

· Por cuenta del adjudicatario, en su caso.

12.- Clasificación.

No se exige.

Molina de Segura, 9 de noviembre de 2017.—La Alcaldesa.

NPE: A-201117-7780


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10881/2017	Resolución de 16 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de convocatoria de las Ayudas de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo del Nordeste, del grupo de acción local “A
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	10734/2017	Orden de 9 de noviembre de 2017 por la que se modifica la Orden de 31 de julio de 2017, por la que se fijan los precios públicos a satisfacer por la prestación de servicios académicos universitarios 2017/2018.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10757/2017	Orden de 14 de noviembre de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a inversiones productivas y tecnológicas, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo R
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	10702/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se otorga autorización ambiental integrada para un proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad de 5.944 Plazas, en el paraje Campillo Ahorcado, polígono 172, parcelas 22 y 24
	9669/2017	Anuncio de la declaración de impacto ambiental relativa a un proyecto de explotación porcina de cebo, hasta una capacidad de 3.325 plazas, en paraje “Las Suertes”, parcelas 64, 68 y 69 del polígono 512, en el término municipal de Fuente Álamo, a
	10539/2017	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para industria de elaboración y fabricación de postres lácteos y gelificados, en el término munici
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	10507/2017	Derecho deliberación beneficio inventario 861/2014.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	10530/2017	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto de la Agencia de Desarrollo Local y Empleo, para el ejercicio 2017.
	10679/2017	Información pública sobre aprobación inicial del Estudio de Detalle de las manzanas 18.2, 19 y 20 del Plan Parcial Perla de Levante de Los Urrutias, presentado por la mercantil Profu, S.A.
	Cieza
	10514/2017	Aprobación provisional del expediente GEN-RECU/2017/586, relativo a la modificación parcial de la ordenanza fiscal 1.0.0 reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	Jumilla
	10580/2017	Anuncio de formalización del contrato administrativo de servicios de funcionamiento de las piscinas municipales de Jumilla.
	Lorca
	10566/2017	Aprobación definitiva del proyecto de expropiación por el procedimiento de tasación conjunta de los bienes y derechos para la obtención de los terrenos calificados como Sistema General de Equipamiento E-2 dentro del Sector 4R del P.G.M.O. de Lo
	10567/2017	Aprobación inicial del Proyecto de Expropiación por el procedimiento de tasación conjunta de los terrenos necesarios para obtener un espacio libre junto a la Iglesia de Santiago, previsto en el Plan Especial de Protección y Rehabilitación Integ
	Los Alcázares
	10527/2017	Formalización de la operación de crédito a largo plazo, mediante contrato de préstamo.
	Molina de Segura
	10636/2017	Anuncio de licitación del contrato de ejecución de cerramiento de instalaciones deportivas circuito de motocross, en el término municipal de Molina de Segura (Murcia), incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativa
	10637/2017	Anuncio de licitación de contrato de obra. Rehabilitación Escuelas Viejas de Torrealta incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de personas en situación de desempleo de larga duració
	10638/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de productos básicos de alimentación, higiene y limpieza de hogar para personas en atención en servicios sociales durante el año 2018, incluyendo criterios de valoración éticos y medioambientales
	10639/2017	Anuncio de licitación de contrato mixto de suministro y obra. Trabajos específicos de instalación de asientos en el campo de fútbol “Sánchez Cánovas” de Molina de Segura.
	10640/2017	Anuncio de licitación del contrato de gestión del servicio de mantenimiento y explotación del centro deportivo situado en la urbanización de API Casa del Aire, propiedad del Ayuntamiento de Molina de Segura, incorporando condiciones especiales 
	10641/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de alimentos y productos de limpieza e higiene para las Escuelas Municipales de Educación Infantil, del Ayuntamiento de Molina de Segura, incluyendo condiciones ecológicas y de comercio justo par
	San Javier
	10399/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de conservación y mantenimiento de varios parques y jardines del Ayuntamiento de San Javier. Expte .39/17.
	10736/2017	Anuncio de licitación de contrato de obras. reposición de servicios urbanísticos y pavimentaciones de diversas calles y caminos en San Javier y sus pedanías 2017. Lote n.º 2. Expte. 43/17.
	Torre Pacheco
	10532/2017	Edicto de aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza de publicidad exterior.
	Totana
	10511/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio de notificaciones para servicio municipal de aguas. (Expte. SE 12/17).
	Yecla
	10570/2017	Edicto de aprobación provisional de ordenanzas fiscales 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-17T14:27:45+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



